V. S. intendera da Vincenzo servitore del signor Emilio
et anco dalla lettera che io scrivo al detto signor Emilio che
io ho recuperato le otto anella et il pendente et la bistola
d’oro levatogli da questi doi spensierati quali ben pentiti
del suo errore domandano perdono a V. S. et promettono
di far altro tanto bene all’incontro del male et percio gli
domando a lor nome perdonanza et la prego ad avergli per
raccomandati et essendoli uno unico figliolo I'altro servi-
tore et creato da lei credo non esser bisogno di estendermj
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a persuaderla a receverli nella sua bona gratia accid che
se sono pochi boni non divengano cattivi, di che V. S. se
ne haverebbe sempre a dolere. Li sopradetti anelli et bistola
et pendente ne fard quanto da V. S. mi sara ordinato offe-
rendomigli in maggior cosa et di pilt consolatione di questa,
pregandola novamente a volergli perdonare con che prego
nostro signore Iddio che la contenti.

Di Ferrara il 1° di agosto 1569.

Al piacere di V. S.
FRANCESCO TOMBESE

Segue la lettera spedita al Cardano, della quale cia-
scuno dei colpevoli scrisse una parte:

Molto nagnifico et eccellentissinio
signor padre et padrone osserrvandissimo,

La lettera tanto amorevole et benigna scritta da V. Ecc.”
a noi comune ha talmente commossi gli animi del uno et
del altro che ci rincresse et duole sino al anima d’avere
comesso verso di Lei, la quale a I’uno & patre al altro
amorevolissimo patrone, cosi grave errore del quale gli ne
addomandiamo perdono, et per emendarlo in parte habbiamo
consegnato secondo il suo comandamento al signor Tombese
otto anelli senza il diamante che seranno nove il quale
diamante si era impegnato per nostri bisogni scudi 25 d oro,
et il signor Tombese !’ ha rescosso de suoi danari per riman-
darlo con gli altri a V. Ecc.” et accio che 1'E. V. sia avver-
tita io Giovanpaulo non voglio mancare per 1 obligo della
mia servitu di farli intendere come gia pitt volte prima io
ero stato instigato dal cocchiero a far una simil cosa non
di meno io non haveva mai voluto lasciarmi indurre a
mancare del debito mio verso lei, ma dopoi essendo capi-
tato messer Aldo da Siena senza dinari, et male in arnese,
et essendomisi raccomandato et avendo io alcune volte pre-
gato V. E. a volerlo soccorrere, et mostrando ella 1'animo
ritroso et indurato ad aiutarlo, mosso a compassione di
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lui, mi son lasciato trascorrere in questo fallo, non per
valermene, ne per servirmene per me, ma a benefizio di
lui, né crederd mai che questa pietd havuta da me verso
di suo figliolo sia per apportarmi macchia, ne biasmo non
voglio perd diffendere che non sia stato errore ma al giu-
dizio mio, & piu tosto degno di perdono, che di castigo si
come io priego humilmente a perdonarmi, et tenermi appresso
di lei a quel luogo che prima mi teneva, e se non gli
piacera ch’io la serva d appresso non di meno io non
restaré d’essergli quel amorevole et fedel servitore ch’io
son stato nel tempo passato.